* In Præfat. ad II tom. Oper. Lutheri. (Ed. Wittenberg, fol. 6.)

Tum vero primi motus et inspirationes quibus Lutherus tactus fuit ut doctrinam catholicam desereret, fuerunt meræ et crassissimæ blasphemæ ; sic enim ipse de se scribit* : « Oderam, » inquit, « vocabulum istud : *Justitia Dei*, quod, usu et consuetudine omnium doctorum, doctus eram philosophice intelligere de justitia formali et activa Dei,

* In Præfat. supra citata. (Iena, t. I, fol. 2 verso.)

ment humain et tout à fait charnel : « C'est, » dit-il lui-même, « par hasard, non volontairement et à dessein, que je me suis jeté dans ces agitations ; j'en atteste Dieu lui-même. » Qu'y a-t-il de plus opposé à une impulsion divine que ce qui arrive par hasard ? Quoi de plus clair, d'après les paroles ci-dessus, que notre apostat s'est jeté, non dans la prédication pacifique de l'Évangile, mais dans les agitations ? Et il n'est pas le seul à affirmer cela ; Philippe Mélanchton, fameux luthérien, s'exprime ainsi : « Tels ont été les commencements de cette controverse dans laquelle Luther, ne soupçonnant ou ne rêvant rien au sujet du changement futur des rites, ne répudiait pas même absolument les Indulgentes, mais y réclamait seulement de la modération. Ils font donc erreur ceux qui l'accusent d'avoir débuté sous l'impulsion d'une cause plausible, pour changer ensuite l'état public des choses et se procurer la puissance, à lui ou à d'autres. »

Les premiers mobiles qui ont porté Luther à abandonner la doctrine catholique, ont été en fait de purs et très grossiers blasphèmes. Voici, en effet, ce qu'il écrit de lui-même : « Je haïssais ce mot : *Justice de Dieu*, que, par suite de l'usage de tous les docteurs, j'avais appris à comprendre philosophiquement de la justice formelle et active de Dieu, par laquelle Dieu est juste et punit les

qua Deus est justus et peccatores injustosque punit. » Et paulo post* : « Non amabam, » inquit, « imo odiebam justum et punientem peccatores Deum, tacitaque, si non blasphemia certe ingenti murmuratione indignabar Deo. » Et alibi*, explicans locum illum Pauli** : *Justitia Dei revelatur in Evangelio*, ait omnes Doctores, excepto Augustino, interpretatos esse de justitia Dei puniente ; tum subjungit : « Quoties legebam hunc locum, semper optabam ut Deus nunquam revelasset Evangelium ; quis enim possit diligere Deum irascentem, judicantem, damnantem ? » Et rursus, alio loco* : « Olim, cum legendum esset, » inquit, « et orandum illud Psalmi* : *In justitia tua libera me*, totus exhorrescebam et ex toto corde vocem illam oderam. » Et paulo post* : « Atque hic sane, » inquit, « omnes Patres, Augustinus, Ambrosius, etc., hallucinati sunt, et in hoc veluti scandalum impegerunt. » Ex hoc autem odio Dei irascentis et justi in meditationem venit, per quam ait se fidem suam justificantem invenisse : « Tunc, » inquit*, « me prorsus esse renatum sensi et, apertis portis, in ipsum Paradisum intrassé. Ibi continuo alia mihi facies totius Scripturæ apparuit. »